
http://www.provenio.net

provenio@provenio.net



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

O projektu

konsorciální projekt 2018-2022:

Národní muzeum – příjemce řešitel koordinátor

Národní památkový ústav – příjemce řešitel

Národní knihovna ČR – příjemce řešitel

- prezentace dějin čtenářství a knižní kultury obecně formou čtyř výstav

- podpora péče o historické fondy v menších muzeích, galeriích a dalších 

paměťových institucích prostřednictvím Certifikované metodiky 

průzkumu, revize a pasportizace historického knižního fondu

- experimentální provoz online formuláře pro evidenci vlastníků knih



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Hlavní cíl 1

mapování bohemikálních provenienčních knižních celků v tuzemských 

knihovnách a jejich online zpřístupnění:

Knihovna Národního muzea a NPÚ:

zámecké knihovny

Knihovna Národního muzea:

Knihovny osobností

celky dle přírůstkových knih

provenience ve sbírce rukopisů a starých tisků

Národní knihovna ČR:

provenienční průzkum rezervních fondů

archivní průzkum pohybu konfiskovaných knihoven

provenienční průzkum fondu Bibliotheca nationalis



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Hlavní cíl 2

mapování provenienčně bohemikálních knižních celků v 

zahraničních institucích:

Knihovna Národního muzea:

Žitava: CWB: fragmenty knihoven pobělohorských 

exulantů (Pavel Crupius)

Drážďany: SLUB: část knihovny Christian Weise 

Bibliothek

Vratislav: BUWr, Ossolineum: fragmenty týchž 

knihovních celků jako v Nostické knihovně, 

nově rovněž někdejší vyřazené duplicity z 

českých knihoven

Řezno: T. u. T. HB: zámecká knihovna Chroustovice

Paříž: IES: fragmenty českých knihoven 

z konce 19. a první poloviny 20. století



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Výsledky projektu

výstavy:

1) Učený čtenář

2) V nejhlubší úctě

3) Slezské knihovny

4) Krása šlechtických exlibris a supralibros

2 virtuální výstavy:

1) Akce K: Zkáza klášterních knihoven

2) Srdce knihovny: Bibliotheca nationalis

monografie:

1) Zámecké knihovny jihozápadní Moravy 

2) Evropské šlechtické knihovny

¨ certifikovaná metodika:

Metodika průzkumu, revize a pasportizace 

historického knižního fondu

ostatní: workshop, články

https://akcek.knihovny.cz/
https://exhibition.indihu.cz/view/bibliotheca-nationalis/start


VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Online formulář

- zjednodušená tvorba záznamů vlastníků knih při dodržení formátu Marc 21 pro 

autority a napojení na knihovnický systém

- 3 roky spolupráce s celkem 13 institucemi: Severočeské muzeum v Liberci, 

Muzeum Českého ráje v Turnově, Muzeum JV Moravy ve Zlíně, Muzeum města 

Ústí nad Labem, Slovácké muzeum v Uherském hradišti, Knihovna AVU

- krom menších institucí také ty, jimž systém neumožňoval zápis majitelů (paralelní 

autoritní fond): Národní galerie v Praze, Moravská galerie, Národní technické 

muzeum, Židovské muzeum v Praze

- zámecké knihovny ve správě města, které nepodchytily NPÚ ani KNM: Mikulov, 

Sovinec 

- výsledkem je 292 záznamů osobností a 60 institucí v rozmezí 15.- 21. století

https://provenio.net/#!/


https://provenio.net/records/a87df74b-64d5-4ccc-a437-7d0e793d562b


VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Analýza a zpracování celků v Knihovně Národního muzea

další provenienční celky v Knihovně Národního muzea

- zpracované knižní sbírky z oddělení základní knihovny: 

Marie Calma-Veselá (PROVENIO)

bratři Mrštíkové (PROVENIO)

Viktor Kraus (PROVENIO)

Eduarda Basse (PROVENIO)

- záznamy vlastníků v databázi PROVENIO z oddělení knižní kultury 

(výběrově):

Karel Kramář (PROVENIO)

Naděžda Nikolajevna Kramářová (PROVENIO)

Vratislav Kazimír Šembera (PROVENIO)

Ľudovít Štúr (PROVENIO)

http://provenio.net/authorities/42543
http://provenio.net/authorities/62239
http://provenio.net/authorities/85104
http://provenio.net/authorities/34036
http://provenio.net/authorities/85770
http://provenio.net/authorities/85771
http://provenio.net/authorities/83685
http://provenio.net/authorities/84838


VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Zámecké knihovny

- společně Národní muzeum a Národní památkový ústav

- aktuálně zpracováno či zpracováváno přes 300 fondů zámeckých knihoven a k tomu 

nepočítaně konkrétních osobností

- při průzkumu evidovány zajímavosti v podobě nákupů, darů či odkazů z 

řad vyšší i nižší domácí a zahraniční šlechty, dvorských úředníků, vědců, 

právníků, lékařů, představitelů církve a církevních korporací

- v zámecké knihovně Lázně Bělohrad objeveny původní knihovny Bertolda 

hraběte z Waldsteinu (+1724) a Václava Arnošta hraběte ze Schaffgotsche

(1702–1753)

- knihovně Vrchlabí byla objevena část zámecké knihovny Maršov u Úpice, 

kterou do Vrchlabí integrovala hrabata z Czernin-Morzinu



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Vratislav

Biblioteka Uniwersytecka we Wrocławiu :

- kartotéka vlastníků ze 70. a 80. let 20. století jako výchozí pomůcka

- provenienčně bohemikální fondy částečně vytipovány z předchozích cest 

- evidováno cca 500 vlastníků a pořízeno 4 000 snímků relevantních knih



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Vratislav

Biblioteka Zakładu Narodowego im. Ossolińskich:

- provenienční průzkum motivován zmínkami v katalogu tisků 16. století 

- identifikován rozsáhlý soubor někdejších duplikátů Knihovny Národního 

muzea

- pořízeno 803 snímků



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Žitava

Christian-Weise-Bibliothek Zittau

- fragmenty knihoven českých pobělohorských emigrantů:

- Pavel Krupský (Paulus Cruppius) (+1667) 

- evangelický farář a druhý správce české exulantské komunity 

v Žitavě

- během dvou studijních cest identifikováno a obrazově 

dokumentováno 90 knih z Crupiovy knihovny 

(téměř 2000 snímků)



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Žitava

- Pavel Černovický (asi 1590-1632)

- evangelický farář a rovněž žitavský exulant

- část jeho knihovny součástí Crupiovy knižní sbírky

- Matěj Krocínovský (1583-1648)

- evangelický farář

- svou knihovnu stejně jako Crupius odkázal žitavské městské 

knihovně (zatím s nadějí hledáme)



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Drážďany

Sächsische Landesbibliothek – Staats- und Universitätsbibliothek Dresden 

- od 70. let 20. století zde uložena žitavská Christian-Weise-Bibliothek

- část žitavského fondu včleněna do fondu Sächsische Landesbibliothek

- prozatím identifikováno cca 60 knih z pozůstalosti Pavla Krupského

- rovněž další bohemikální provenience, mj. žateckého písaře Jakuba 

Strialia (1546-1582) a přípisky několika českých exulantů pobývajících v 

Drážďanech 

- pořízeno 1035 snímků



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Drážďany



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Řezno

Thurn- und Taxis Hofbibliothek

- průzkum zámecké knihovny Chroustovice,

původně panství Kinských, 1823 prodáno 

Thurn-Taxisům



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Paříž

- první stopy českých knihoven ve francouzských fondech zaregistrovány již v letech 

řešení projektu PROVENIO (2012-2015) 

- pasportizace těchto pařížských knihoven:

Bibliothèque de l'Institut de France, Bibliothèque littéraire

Jacques Doucet :

- archiválie a knihy členů meziválečné avantgardy

Bibliothèque historique de la ville de Paris

Bibliothèque universitaire des langues et civilisations

- knihy české poválečné emigrace

Centre d´études slaves

- André Mazon, Louis Léger, Ernest Denis 

a archiválie související s osobními knižními fondy



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Paříž



VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Mapování rezervních fondů Národní knihovny ČR

- průzkum v oblasti tzv. rezervních fondů v letošním roce: 

- analýza stávajícího stavu poznání pohybu větších knihovních celků 

ve 30.-50. letech 20. století

- důraz především na osudy klášterních knihoven po tzv. akci „K“ v 

roce 1950

- výsledky prezentovány formou virtuální výstavy 

Akce K: Zkáza klášterních knihoven

https://akcek.knihovny.cz/


VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Průzkum fondu Bibliotheca nationalis Národní knihovny ČR

Signatura 45: Philologia nationalis

Signatura 46: Theologia nationalis

- autoritní záznamy ve své základní podobě vytvářeny v systému Aleph, interním 

systému Národní knihovny ČR

- paralelně s analýzou rezervních fondů a fondu Bibliotheca nationalis proběhla 

příprava virtuální výstavy Srdce knihovny: Bibliotheca nationalis

https://exhibition.indihu.cz/view/bibliotheca-nationalis/start


VIRTUÁLNÍ REKONSTRUKCE ROZPTÝLENÝCH PROVENIENČNĚ 

BOHEMIKÁLNÍCH KNIŽNÍCH CELKŮ V TUZEMSKÝCH I ZAHRANIČNÍCH 

KNIHOVNÁCH

Vědecká knihovna Olomouc

- 4 pracovníci Vědecké knihovny Olomouc 

- spolupráce formou provenienčního průzkumu lokálního historického 

fondu

- průběžné provenienční zpracování fondu počínaje signaturou 1

- také v případě Vědecké knihovny Olomouc jsou rozpracované záznamy 

pro databázi PROVENIO vyhotovovány online v rozhraní eVerbis



VÝSTAVA „VZDĚLANÝ ČTENÁŘ“ – Kynžvart 8. 8. – 10. 10. 2020



VÝSTAVA „V NEJHLUBŠÍ ÚCTĚ“ – Kozel 1. 6. – 31. 7. 2021



VÝSTAVA „SLEZSKÉ KNIHOVNY“ – Hradec nad Moravicí 23. 9. - 26. 12. 2021



VÝSTAVA „KRÁSA ŠLECHTICKÝCH EXLIBRIS A SUPRALIBROS“ –

Konopiště 25. 7. - 25. 9. 2022



Děkuji na pozornost

Monika Veverková, Knihovna Národního muzea


